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ENQUESTA D'OCUPACIÓ HOTELERA 
ZONES TURÍSTIQUES COMUNITAT VALENCIANA 
JULIOL 2011. Font: Elaboració pròpia a partir de l'Enquesta 
d'Ocupació Hotelera de l'INE1 

 
EVOLUCIÓ DELS ESTABLIMENTS HOTELERS AL JULIOL 

Pernoctacions en establiments hotelers 
(% variació 2011/2010)
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Font: Elaboració pròpia a partir de l’Encuesta de Ocupación Hotelera de l’INE. 

 

En el mes de juliol Benidorm2 va créixer un 6,4% en nombre de viatgers i un 

5,2% en pernoctacions. El nombre de pernoctacions es va incrementar tant en 

el cas de la demanda resident (3,3%) com no resident (8,1%). 

El grau d'ocupació per places, estimat en el 89,1%, va créixer un 3,9%3, 

mentres que el nombre de places obertes va descendir un 1,3%. 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va créixer fins al 92,4%, un 6% 

superior al 2010. 

 
                                                           
1 Abans Enquesta Turística. A partir de gener del 2010 s'utilitza la font INE per a l'anàlisi per zones de 
l'evolució dels establiments hotelers de la Comunitat Valenciana. Les principals diferències 
metodològiques entre ambdues enquestes són que l'INE inclou també la modalitat de pensions, afig les 
places supletòries utilitzades al total de places obertes (de manera que el grau d'ocupació estimat mai 
serà superior al 100%) i es realitza mostratge per a les zones amb major oferta. Respecte a la 
zonificació, les principals diferències es donen en el punt turístic València, en el que l'INE inclou tots els 
establiments turístics del municipi, mentres que l'Enquesta Turística ho tractava com a zona, incloent 
hotels de l'àrea metropolitana que completaven l'oferta del segment de fires i congressos de la ciutat. 
2 Entre el 21 i 23 de juliol es va celebrar a Benidorm el Low Cost Festival. 
3 Percentatge de variació interanual. S'utilitza esta fórmula en compte de la diferència percentual per a 
poder realitzar comparacions directes amb les notes de conjuntura publicades per l'INE. 
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El litoral d'Alacant sense Benidorm4 va decréixer un 0,1% en nombre de 

viatgers, no obstant això el nombre de pernoctacions es va incrementar un  

8,5%. El nombre de pernoctacions de la demanda resident es va incrementar 

un 3,6 i la no resident un destacat 19,6%. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 67,2%, va créixer un 

6,3%, alhora que l'oferta de places es va incrementar un 1,6%. 

 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 76,8%, un 5,2% 

superior al 2010. 

 

La zona interior d'Alacant va créixer un 11,2% en nombre de viatgers i un 

57,6% en pernoctacions. El nombre de pernoctacions de la demanda resident 

es va incrementar un 43,3% i el de la no resident un 120,7%. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 23,8%, va créixer un 

17,8%, degut en part a la reducció de l'oferta en un 7,4%. 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 32,4%, sent un 

13,7% superior al 2010. 

 

El litoral de Castelló va créixer un 5,8% en nombre de viatgers, i un 5,8% en 

pernoctacions5. El nombre de pernoctacions de la demanda resident a 

Espanya va créixer un 5,3%, i la demanda no resident un 10,8%. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 76,4%, va créixer un 

7,9%, en part degut a la lleugera disminució en el nombre de places obertes  

(-0,6%).  

El grau d'ocupació durant el cap de setmana es va situar en la mitjana 

mensual (76,4%) sent un 8,4% superior al registrat en 2010. 

 

 

                                                                                                                                                                        
 
4 Entre el 13 i el 17 de juliol va tindre lloc l'Alacant Sun Festival. 
5 Del 14 al 17 de juliol va tindre lloc el FIB a Benicàssim. 
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L'interior de Castelló es va incrementar un  10,2% en nombre de viatgers i un 

1,2% en nombre de pernoctacions. La demanda nacional va decréixer un 

1,7%, mentres que la demanda estrangera es va incrementar un 87,1%, la 

qual cosa es pot deure a este efecte del FIB celebrat a Benicàssim. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 32,8%, va créixer un 

5,5%, degut en part al descens de l'oferta (-3,5%). 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 39,3, sent un 

12,6% superior al 2010. 

 

En la ciutat de València6 es va incrementar tant el nombre de viatgers 

(21,6%) com el de pernoctacions (13,8%). La demanda resident a Espanya es 

va incrementar un 2,9% en el nombre de pernoctacions i la demanda 

estrangera es va incrementar un destacat 25,3%. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 66,4%, va créixer un 

9,6%, alhora que l'oferta es va incrementar un 4,0%. 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 72,9%, sent un 

10,5% superior al 2010. 

 

En el litoral de València, el nombre de viatgers es va incrementar un 6,8%, 

mentres que el nombre de pernoctacions es va incrementar un 1,9%. El 

destacat increment de la demanda resident en l'estranger (94,1%) ha 

compensat el descens del 2,9% en la demanda nacional. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 72,0%, es va 

incrementar un 0,1%, degut en part a l'increment de l'oferta (3,4%). 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 85,5%, sent un 

8,1% superior al 2010. 

 

 

 

                                                           
6 València va acollir entre l'11 i el 17 de juliol el Campus Party. 
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En l'interior de València7 el nombre de viatgers va romandre estable mentres 

que el de pernoctacions es va incrementar un destacat 20,2%.  

El nombre de pernoctacions dels residents a Espanya es va incrementar un 

41,4%, al contrari, el dels residents en l'estranger va decréixer un 66,1%. 

El grau d'ocupació mensual per places, estimat en el 31%, va decréixer un 

5,2%, degut en part a l'increment de l'oferta (3,7%). 

El grau d'ocupació durant el cap de setmana va aconseguir el 36,4%, sent un 

1,4% superior al 2010. 

 

EVOLUCIÓ DELS PRINCIPALS MERCATS D'ORIGEN PER PROVÍNCIES 
En la província d'Alacant el nombre de pernoctacions de residents a 
Espanya, xifrat en 1.134.834, es va incrementar un 4,1%. Els dos principals 

emissors van evolucionar de forma distinta, amb un descens del mercat 

madrileny (-4,3%) i un increment del mercat valencià (10,2%). Entre la resta 

de principals mercats, van créixer Andalusia, el País Basc, Múrcia i Aragó; 

mentres que van decréixer Castella-La Manxa i Catalunya. 

El nombre de pernoctacions de residents en l'estranger, estimat en 713.866 

va créixer un 11,9%. Regne Unit (13,9%), França (12,7%), Holanda (15,2%), 

Portugal (8,7%) i Itàlia (1,8%) van registrar increments, mentres que Alemanya 

(-1,7%) i Bèlgica (-9,9%) van decréixer. 

 

En la província de Castelló el nombre de pernoctacions de residents a 

Espanya, xifrat en 533.806 va créixer un 4,8%. Els principals mercats d'origen 

van registrar increments: Comunitat Valenciana (0,2%) i Madrid (2,2%). 

Entre la resta de principals emissors, Castella i Lleó, Aragó, Castella-La 

Manxa i País Basc van registrar increments, mentres que Catalunya va 

decréixer. 

 

                                                           
7 L'ocupació de l'interior de la província de València està influenciada pels hotels de l'àrea metropolitana 
de la ciutat de València. 
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El nombre de pernoctacions de residents en l'estranger es va estimar en 

63.175, la qual cosa va suposar un increment del 12,3%. Van descendir 

França, Països Baixos i Alemanya, mentres que es van registrar destacats 

increments amb origen en Regne Unit, Bèlgica i Itàlia. 

 

En la província de València el nombre de pernoctacions de residents a 
Espanya es va estimar en 508.769, la qual cosa va representar un increment 

del 8,5%. Va destacar l'increment de pernoctacions amb origen en el principal 

mercat, la Comunitat de Madrid (23,5%), mentres les pernoctacions amb 

origen en la Comunitat Valenciana van decréixer (-27%).  

Entre la resta de principals mercats, Catalunya i el País Basc van evolucionar 

de forma negativa, mentres que les dos Castillas, Andalusia, Aragó i Múrcia 

van evolucionar positivament. 

El nombre de pernoctacions de residents en l'estranger es va estimar en 

220.355, la qual cosa va suposar un destacat increment interanual del 17,2%.  

Es van incrementar els principals emissors: Itàlia (24,1%) i França (36,7%), 

mentres que van decréixer Regne Unit, Països Baixos i Alemanya. El nombre 

de  pernoctacions amb origen als EUA, amb una quota al juliol del 5%, es va 

incrementar un 17%. 

 

ACUMULAT JULIO 

Pernoctacions en establiments hotelers 
(Acumulat a juliol % variació 2011/2010)
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Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Ocupación Hotelera del INE. 
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Entre gener i juliol del 2011 el nombre de viatgers allotjats en establiments 

hotelers de Benidorm va augmentar un 2,5%, respecte al mateix període de 

l'any anterior, i el nombre de pernoctacions un 0,8%. El nombre de 

pernoctacions de la  demanda resident a Espanya es va incrementar un 2,9%, 

mentres que els bons resultats de l'estiu no van compensar la caiguda en 

temporada baixa de les pernoctacions d'estrangers, acumulant un descens de 

l'1,4%. 

 

El litoral d'Alacant sense Benidorm, va disminuir un 2,6% en nombre de 

viatgers, mentres que va créixer un 11,1% en pernoctacions. El nombre de 

pernoctacions acumulades dels residents a Espanya es va incrementar un 

0,4%, alhora que la demanda estrangera va augmentar un destacat 33%.  

 

En la zona interior Alacant, l'acumulat va créixer un 9,4% en nombre de 

viatgers i 33,7% en pernoctacions, basat tant en l'increment de pernoctacions 

de la demanda resident (23,5%) com no resident (80,8%). 

 

El litoral de Castelló va decréixer fins a juliol un 1,8% en nombre de viatgers i 

va mantindre el nombre de pernoctacions (0,1%). El nombre de pernoctacions 

de la demanda nacional va descendir un 1,6%, mentres que la demanda 

estrangera va créixer un 10,3%. 

 

L'acumulat en l'interior de Castelló va decréixer un 7,3% en nombre de 

viatgers i un 16,6% en pernoctacions. 

 

En la ciutat de València es va incrementar tant el nombre de viatgers (8,7%) 

com el de pernoctacions (5,0%). Mentres que les pernoctacions de la 

demanda nacional van disminuir un 3,7%, les pernoctacions lestrangeres van 

augmentar un 15%.  
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El litoral de València va mantindre el nombre de viatgers (0,7%) encara que 

va decréixer en pernoctacions (-7,5%), a causa del descens de la demanda 

resident a Espanya (-10,1%), mentres que es va incrementar destacadament 

la demanda estrangera (36,6%). 

 

En l'interior de València8, a pesar del destacat increment de juliol, es va 

mantindre el nombre de viatgers respecte al 2010 i va decréixer un 7% el 

nombre de pernoctacions. 

 

                                                           
8 L'ocupació de l'interior de la província de València està influenciada pels hotels de l'àrea metropolitana 
de la ciutat de València. 
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Nombre de viatgers en establiments hotelers i evolució per zones  

 VIATGERS TOTALS VIATGERS ESPANYOLS VIATGERS ESTRANGERS 

JULIOL 2011 Mensual %var. AcumulaT % Mensual % var. AcumulaT % Mensual % var. AcumulaT % 
Benidorm 206.676 6,4 995.322 2,5 130.221 6,2 574.429 5,5 76.455 6,9 420.893 -1,3
Litoral Alacant 
sense Benidorm

191.405 -0,1 884.472 -2,6 131.182 -6,1 591.680 -7,7 60.223 16,1 292.792 9,9

Total Litoral 
Alacant 

398.081 3,2 1.879.794 0,1 261.403 -0,3 1.166.109 -1,7 136.678 10,8 713.685 3,0

Interior Alacant 17.286 11,2 93.987 9,4 13.632 6,1 76.980 7,7 3.654 35,4 17.007 17,4
PROVINCIA 
ALACANT 

415.367 3,5 1.973.781 0,5 275.035 -0,04 1.243.089 -1,1 140.332 11 730.692 3,3

Litoral Castelló 120.263 5,8 475.425 -1,8 100.884 6,4 391.146 -2,4 19.379 2,4 84.279 1,1

Interior Castelló 11.925 10,2 63.194 -7,3 10.479 1,1 56.951 -8,4 1.446 217,8 6.243 4,7
PROVINCIA 
CASTELLÓ 

132.188 6,1 538.619 -2,5 111.363 5,9 448.097 -3,2 20.825 7,5 90.522 1,4

València ciutat 176.900 21,6 957.580 8,7 92.144 13,7 546.927 3,1 84.756 31,5 410.653 17,2
Litoral València 
sense ciutat 

53.399 6,8 214.612 0,7 47.482 3,0 193.479 -0,9 5.917 51,5 21.133 17,4

Interior València 61.811 0,0 337.173 -12,6 52.838 10,6 290.888 -2,6 8.973 -36,1 46.285 -46,8
PROVINCIA 
VALÈNCIA 

292.110 13,5 1.509.365 2,0 192.464 10,0 1.031.294 0,7 99.646 20,9 478.071 5,0

COMUNITAT 
VALENCIANA 

839.666 7,2 4.021.767 0,6 578.863 4,3 2.722.482 -0,82 260.803 14,4 1.299.285 3,8

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Encuesta de Ocupación Hotelera de l’INE 
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Nombre de pernoctacions en establiments hotelers i evolució per zones  

 PERNOCTACIONS TOTALS PERNOCTACIONS ESPANYOLS PERNOCTACIONS ESTRANGERS 

JULIOL 2011 Mensual %var. Acumulat % Mensual %var. Acumulat % Mensual %var. Acumulat % 
Benidorm 1.205.923 5,2 5.814.969 0,8 705.074 3,3 3.046.601 2,9 500.849 8,1 2.768.368 -1,4 
Litoral Alacant 
sense Benidorm

605.030 8,5 2.450.959 11,1 401.749 3,6 1.486.732 0,4 203.281 19,6 964.227 33,0 

Total Litoral 
Alacant 

1.810.953 6,3 8.265.928 3,6 1.106.823 3,4 4.533.333 2,0 704.130 11,2 3.732.595 5,7 

Interior Alicante 37.747 57,6 185.282 33,7 28.011 43,3 140.906 23,5 9.736 120,7 44.376 80,8 
PROVINCIA 
ALACANT 

1.848.700 7,0 8.451.210 4,2 1.134.834 4,13 4.674.239 2,6 713.866,0 11,9 3.776.971 6,2 

Litoral Castelló 563.963 5,8 1.716.346 0,1 502.795 5,3 1.434.236 -1,6 61.168 10,8 282.110 10,3 

Interior Castelló 33.018 1,2 136.703 -16,6 31.011 -1,7 126.994 -16,8 2.007 87,1 9.709 -14,6 
PROVINCIA 
CASTELLÓ 

596.981 5,6 1.853.049 -1,3 533.806 4,8 1.561.230 -3,1 63.175,0 12,3 291.819 9,2 

València ciutat 356.106 13,8 1.907.337 5,0 163.953 2,9 942.805 -3,7 192.153 25,3 964.532 15,0 
Litoral València 
sense ciutat 

225.005 1,9 822.156 -7,5 205.030 -2,6 755.089 -10,1 19.975 94,1 67.067 36,6 

Interior Valencia 148.013 20,2 673.613 -7,0 139.786 41,4 609.405 6,1 8.227 -66,1 64.208 -57,1 
PROVINCIA 
VALÈNCIA 

729.124 11,0 3.403.106 -0,8 508.769 8,5 2.307.299 -3,6 220.355,0 17,2 1.095.807 5,6 

COMUNITAT 
VALENCIANA 

3.174.804 7,6 13.707.364 2,1 2.177.409 5,3 8.542.768 -0,2 997.395,0 13,1 5.164.596 6,2 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Encuesta de Ocupación Hotelera de l’INE.  
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Places obertes i grau d’ocupació en establiments hotelers i evolució per zones 

JULIOL 2011 

Grau 
ocupació  

places 
%  

Variació 
Places 
obertes 

%  
Variació 

Grau 
ocupació 

habitacions 
%  

Variació 
Grau ocupació 
cap de setmana 

%  
Variació 

Benidorm 89,1 3,9 39.963 -1,3 87,6 9,4 92,4 6,0 
Litoral Alacant sense Benidorm 67,2 6,3 27.345 1,6 68,9 9,5 76,8 5,2 
Total Litoral Alacant 79,9 4,5 67.308 -0,1 79,8 9,4 85,9 5,8 
Interior Alacant 23,8 17,8 4.151 -7,4 24,4 11,9 32,4 13,7 
PROVINCIA ALACANT 77,1 5,8 71.459 -0,6 76,4 10,3 83,0 6,6 
Litoral Castelló 76,4 7,9 21.422 -0,6 71,4 5,8 76,4 8,4 
Interior Castelló 32,8 5,5 3.283 -3,5 33,4 7,7 39,3 12,6 
PROVINCIA CASTELLÓ 70,6 8,0 24.705 -1,0 65,9 6,3 71,3 8,9 
València ciutat 66,4 9,6 17.090 4,0 69,9 9,0 72,9 10,5 
Litoral València sense ciutat  72,0 0,1 9.134 3,4 71,9 3,3 85,5 8,1 
Interior València 31,0 -5,2 11.978 3,7 35,7 0,6 36,4 1,4 
PROVINCIA VALÈNCIA 59,2 6,9 38.202 3,7 61,2 7,9 67,0 9,8 
COMUNITAT VALENCIANA 70,8 6,2 134.366 0,5 70,2 8,8 76,3 7,6 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Encuesta de Ocupación Hotelera de l’INE.  

 

 


